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B e t æ n k n i n g  ;,v 

o v e r  fors lag t i l  lov  o m  a fg i f t  a f  y i n  og foug tv in  m .  m .  

: (Af givet; af udvalget den 25. februar 1971), -  , 

Udvalget har holdt 3 møder og har her- 
under stillet spørgsmål til ministeren, der er 
besvaret skriftligt, samt, modtaget skriftlige 
og mundtlige henvendelser fra Foreningen af 
FrùgtviÌlsfåbrikanter i Danmark, ',Yinhan 'd- 
lerforeningen for Danmark, Unionen af 
større vinimportører samt Erhvervsrådet for 
Gartneri og Frugtavl. De skriftlige henven- 
delser er optrykt som bilag til betænkningen 
sammen med finansministerens kommen- 
tarer hertil. V y  

Man har i udvalget drøftet de foreslåede 
regler om 'afgiftsfritagelse, der indeholdes i 
lovforslagets § 9, og som ifølge bemærknin- 
gerne svarer til reglerne i § 3, nr. 9, i lov nr. 
509 'af 18. december 1970 om ændring af 
forskellige lovbestemmelser vedrørende for- 
brugsafgifter. Herefter begrænses adgangen 
til at anvende afgiftsfri vin til fremstilling 
af andre varer end drikkevarer, idet med- 

. delelse af afgiftsfritagelse betinges af, at 
kontrolmæssige hensyn ikke i særlig grad 
taler herimod. , : ; : , : 
. Ministeren har. over for udvalget oplyst, at 

han 홢 ligesom i relation til den tilsvarende 
bestemmelse i forbrugsafgiftsloven 홢- er ind- 
stillet på at overveje, om og i hvilket om- 
fang en skærpelse af kontrollen i forbindelse 
med andre foranstaltninger vil kunne be- 
grænse mulighederne for misbrug så meget, 
at det skønnes forsvarligt at opretholde den 
bestående bevilllngspraksis. ;  ̂

Finansministeren har stillet de neden- 
stående ændringsforslag, hvorom henvises 
til de ledsagende bemærkninger. Ændrings- 
forslagene er tiltrådt af udvalget. 

Herefter indstiller udvalget lovforslaget til 
vedtagelse med de af finansministeren stillede 
ændringsforslag. 

Ændr ings fo r s l ag .  

Af finansministeren, tiltrådt af udvalget: 

Til § 2. 
1) I st!c, 2, 1. plet., udgår, ordene: 

홢ikke mousserende". 
' 

Til § 14. 
2) I stk.,, 1, 1. pkt.,,, ændres den, 10." til: 

홢den 1 5 . " . .  

Ny .paragrai.,... 홢 
, 3) .Efter § 33 indsættes som ny. paragraf: 

,.,§ 00. I toldloven, lov nr.; 524 af 18. de- 
cember 1970, foretages følgende ændring: 홢 

§ 92, stk. 2, 'opliævés, og i stedet 'indsættes: 
홢Stk. 2. De virksomheder, der er registre- 

ret efter § 4 i lov om afgift af yin og frugtvin 
m. m., afregner tolden af vin og frugtvin 
kvartalsvis. AfregrÜngen foretages på grund- 
lag af en opgørelse for det pågældende kvar- 
tal over virksomhedens tilgang af ubandero- 
lerede varer med tillæg af formindskelsen 
eller fradrag af forøgelsen af lagerbehold- 
ningen af sådanne varer og med fradrag af 
ubanderolerede varer, der er: 

1. Overført til anden virksomhed, der er re- , 
gistreret efter § 4 i lov om afgift af vin og 

, frugtvin m. m., 홢  ̂ v 
' 2. udført til udlandet eller en frihavn eller 
3. fritaget for told efter § 35 eller § 89. 

Tolden skal indbetales til toldvæsenet 
senest l  måned 20 dage efter kvartalets ud- 
løb. Toldvæsenet fastsætter de nærmere , 
kontrolforanstaltninger og regnskabsbestem- 
melser. 
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Stk. 3. Ændres toldsatserne for vin og 
.frugtvin, skal opgørelse efter stk. 2 over det 
toldbeløb, der skal tilsvares for tiden siden 
sidste afregning, straks foretages, hvorefter 
beholdningen af ubanderolerede varer be- 
handles efter de nye satser."" 

Bemærkninger .  

Til nr. 1. 
Ved ændringsforslaget imødekommes et 

af Foreningen af Frugtvinsfabrikanter i 
Danmark og af Erhvervsrådet for Gartneri 
og Frugtavl fremsat ønske om, at dansk 
mousserende frugtvin beskattes som varer af 
bordvinstype efter afgiftssatsen 3 kr. 85 øre 
pr. liter i stedet for. efter afgiftssatsen 6 kr. 
25 øre pr. liter. De provenumæssige virk- 
ninger heraf er uvæsentlige. 

Til nr. 2. 
Ved ændringsforslaget imødekommes et 

brancheønske om, at fristen for virksom- 

hedernes angivelse til toldvæsenet af den 
mængde varer, hvoraf afgift skal betales, 
forlænges fra den 10. til den 15. i den måned, 
der følger efter afgiftsperiodens udløb. 

Til nr. 3. 
Efter den foreslåede ændring af toldlovens 

bestemmelse om afregningen af tolden af vin 
og frugtvin vil tolden af disse varer som 
hidtil blive afregnet på grundlag af de 
ubanderolerede mængder med tillæg af 
svind m. v., som er opstået under varernes 
lagring og behandling i ubanderoleret stand. 
Den ændrede formulering af lovbestemmel- 
sen er en. følge af forslaget til lov om, afgift 
af yin og frugtvin m. m. 

Der er endvidere indsat en bestemmelse 
om, at i tilfælde af ændringer i toldsatserne 
for vin og frugtvin tilsvares tolden af be- 
holdningerne rif ubanderolerede varer efter 
de nye satser. 홢, ;,,홢 홢, .11홢,'' 

Erik Hansen (Vejle amt). Mads Eg Damgaard. Hans Kjær, 
formand. 

Gerda Møller. 

Jens Frandsen, 
næstformand. 

, Anders Andersen. Jens Peter Jensen (Sorø amt). Dagmar Andreasen. 

Jørgen Andersen. Rigmor Christensen. Egon Jensen. Lis Groes. Grünbaum. 

I . Ove Hansen. Per Hækkerup. Hans Lund. Aksel Larsen. 
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Bilag 1. 

FORENINGEN AF FRUGT VINSFABRIKANTER 
I DANMARK , ; 

Den 2. februar 1971. 

Foreningen af Frugtvinsfabrikanter i Dan- 
mark har ligesom branchens andre organi- 
sationer deltaget i det udvalgsarbejde, der 
ligger bag det foreliggende lovforslag, og kan 
derfor principielt helt tilslutte sig dette, der 
vil betyde en meget velkommen forenkling 
af afgiftsregnskaberne m. v. 

Finansministeriets udvalg har kun be- 
skæftiget sig med de tekniske enkeltheder, 
således at afgifternes satser ikke har været 
diskuteret, hvorfor vi gerne over for Folke- 
tingsudvalget vil pege, på nogle områder, 
hvor der diskrimineres over for den danske 
frugtvinsindustri i forhold til de importe- 
rede vine. 

Af § 2, stk. 1, nr. 2 og 3, fremgår det, at 
udenlandsk bordvin og bordvinstyper ind- 
ført på fustager beskattes med 6 kr. pr. 
liter, således at også bordvin, der indføres 
som stille vin og senere gøres mousserende 
her i landet, beskattes med denne sats. 

Af § 2, stk. 2, fremgår det imidlertid, at 
dansk bordvinstype, der er gjort mousse- 
rende, skal beskattes som hedvinstype med 
6 kr. 25 øre pr. liter, hvorved man når til det 
urimelige resultat, at den udenlandske vin 
beskattes med 6 kr. pr. liter, medens den 
tilsvarende danske frugtvin beskattes med 
6 kr. 25 øre pr. liter. Den regel, der er anført 
i § 2, stk. 2, har sin rod i Lov om Ændring 
i Beskatningen af Vin af 7. juli 1927, men 
dengang var den samlede afgift af de til- 
svarende to afgiftsklasser henholdsvis 30 øre 
og 45 øre, således at afgiftsforskellen da ikke 
var af særlig betydning. 

Da vi meget håber, at Folketingsudvalget 
finder denne diskrimination af dansk frugt- 
vin urimelig, henstiller vi indtrængende, at 

den ophæves, hvilket lettest kan ske ved, at 
ordene 홢ikke mousserende" i 2. linje i § 2, 
stk. 2, udgår. 

Ved EFTA-aftaler og gennem Kennedy- 
Runden er tolden på udenlandsk vin hen- 
holdsvis helt bortfaldet eller vil pr. 1. januar 
1972 være nedsat til det halve, og foreningen 
tillader sig derfor indtrængende at henstille, 
at folketingsudvalget går ind for, at der 
gives dansk frugtvin en tilsvarende afgifts- 
nedsættelse. v: 

Af forslagets bemærkninger fremgår det, 
at man til den nugældende frugtvinsafgift 
har tillagt produktionsafgiften, der svarer 
til tolden på udenlandsk vin. (Herved er 
opnået en simplifikation i afgiftsberegnin- 
gen, som vi er glade for). 

Da tolden for udenlandsk vin som nævnt 
mere eller mindre er bortfaldet, foreslår vi, 
at produktionsafgiften på dansk frugtvin, 
der som begreb svarer til tolden på uden- 
landsk vin, ophæves, således at de inden- 
landske afgifter, der i dag er 3 kr. 70 øre og 
5 kr. 85 øre pr. liter for henholdsvis afgifts- 
klasse 2 og 3, ikke ændres. Da salget i året 
1969 androg henholdsvis 299.125 liter bord- 
vinstype og 2.528.262 liter hedvinstype, vil 
det samlede provenutab ikke overskride ca. 
1 mill. kr. (Salget i 1970 vil formentlig ikke 
blive væsentlig anderledes end i 홢 1969). 

Frugtvinssalget her i landet har desværre 
gennem de sidste år været stagnerende, 홢홢 
det lå i 1969 på omkring 3 mill. liter. Til 
gengæld har eksporten af dansk frugtvin 
vist en meget stor stigning; således androg 
eksporten i 1968 2,0 mill. liter og i 1969 
2,5 mill. liter til en eksportværdi af henholds- 
vis 14.311.000 kr. og 17.418.000 kr. I perio- 
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den 1. januar til 1. december 1970 androg 
eksporten af dansk frugtvin 2.647.000 liter 
til en eksportværdi af 19.430.000 kr. 

Foreningen kan i øvrigt stærkt gå ind for, 
at der gives finansministeren hjemmel til at 
dispensere fra regelen i § 15, stk. 3, om straf- 

rente ved for sen indbetaling i tilfælde, hvor 
den forsinkede indbetaling skyldes sygdom 
eller en menneskelig fejl fra den pågældende 
funktionær, som afgiftens rettidige indbe- 
taling påhviler. 

Foreningen af Frugtvinsfabrikanter i Danmark 

W. Reinhard, 
formand. 

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om 
afgift af vin og frugtvin (lovforslag nr. 88) 
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I홢홢 Bilag 2. 

@ 홢.' Firiansfuinisterehs - kommentarer tit bilag 홢 1. ' 

. .  Foreningen af Frugtvins fabrikanter i ,l)ai?,- 
mark anfører, at dansk mousserende frugt- 
vin udsættes for en afgiftsmæssig forskels- 
behandling i sammenligning med. indført 
bordvin, som her i landet gøres mousserende, 
idet afgiften af den danske mousserende 
frugtvin er 6 kr. 25 øre pr. liter, medens 
afgiften af indført vin; som gøres mousse- 
rende her i landet, kun er 6 kir. pr. liter. 

Foreningen aninoder" endvidere om, at de 
i lovforslagets § 2, stk. 1, nr.' 3, anførte af- 
giftssatser for dansk frugtvin på 3 kr. 85 øre 
og 6 kr. 25 øre må blive reduceret med be- 
løb svarende til den gældende' produktions- 
afgift af dansk frugtvin, nemlig henholdsvis 
med 15 øre og 40 øre pr. liter.' Det  anføres, 
at tolden på, udenlandsk vin, som i nogen 
grad modsvares af de nævnte danske pro- 
duktionsafgifter, er helt ophævet for vin fra 
EFTA-området og T-t; i medfør af Kennedy- 
aftalen -  væsentlig reduceret for yin fra 
lande uden for 'EF'TA-området. 

Foreningen anmodèr endelig om, at der i 
lovforslagets § 15 indføjes en bestemmelse 
0111' at finansministeren bemyndiges til at 

; fritåge virksomheder for at betale rente 
Ved for sen indbetaling af pligtige afgifts- 
beløb, i tilfælde hvor forsinkelséh1 skyldes 
sygdom eller en menneskelig fejl fra den 
pågældende funktionær, som skal foretage 

. indbetalingen.' : : 1 

'HéHil bemærkes: 홢 ' : 
Bestemmelsen om, at! mousserende 

dansk frugtvin beskattes1 efter afgiftssatsen 
for frugtvin af liedvinstype og 'ikke efter 
den lavere afgiftssats for frugtvin af bord- 
vinstype, stammer fra 1927 og var motiveret 

) med, at den * mousserende' frugtvin måtte 
anses for en noget mere luksuspræget vare 
end den stille frugtvin af bordvinstype; 
Beskatningen af mousserende dansk frugt- 

vin udgør 홢 såvel efter de gældende bestem- 
melser som efter 홢 lovforslaget' 홢 '6 kr. 25 øre 
pr. liter; ; 

Igennem nogle år er der oparbej det en 
dansk fremstilling; af mousserende vin på 
basis af bordvin (druevin); som indføres pa 
fustager og her i landet gøres mousserende 
ved kulsyretilsætnirig. Afgiften, af denne 
vare beregnes efter satsen for bordvin ind- 
ført på fustage med-. 6 kr; pr. liter- hvortil 
kommer told pä l kr. 23 øre pr. liter for vin ' 
hidhørende fra andre lande end EFTA- 
lande. Denne told reduceres fra i. januar 
1972 t i l l  kr. Ió øre-pr. 'liter.- A J 

I betragtning af, at den indførte vare, 
som her i landet gøres mousserende, beskat' 
tes som ikke-mousserende bordvin, kan det 
forekomme rimeligt, at man; også lader én 
mousserende dansk, frugtvin af bordvins- 
type beskatte som frugtvin af bordvins- 
type. Som anført af foreningen yil dettte 
kunne gennemføres véd i lovforslagets § 2, 
stk. 2, 1. pkt., at slette ordene: 홢ikke-mous- . 
serende". , 

Provenunmssigt vil en ændring som an- 
ført være af uvæsentlig betydning. 

For så vidt angår foreningens ønske om 
en nedsættelse af de i lovforslagets .§ 2, stk; 
1, nr. 3, 'anførte satser for dansk, yin, med 
henholdsvis 15 øre og 40, 'øre pr. liter, skal 홢' 홢 
anføres: -j '홢홢 홢 =- . 

Produktionsafgiften af, dansk i vin « sva- 
rede i en årrække til tolden i af indført vin, 
således at produktionsafgiften af <- dansk ? vin 
af bordvinstype var på højde med tolden af 
udenlandsk bordvin indført på - fustage; me- 
dens produktionsafgiften af dansk vin af 
hedvinstype var på højde med tolden af 
udenlandsk hedvin indført på fustage. Da 
såvel dansk vin som indført mh. udover pro^ 
duktionsafgift respektive told; beskattedes 
med samme værdiafgift i - engrosleddet. (en- 
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grosàfgiften af stærke drikke), beskattedes 
dansk Og udenlandsk vin således ensartet. 

Denne ensartethed i beskatningen blev 
forladt i 1950, i det man i forbindelse med. en 
forhøjelse af engrosafgiften af stærke drikke 
nedsatte produktionsafgiften af dansk vin, 
uden at tolden af indført vin ændredes. Hen- 
sigten hermed var at begunstige dansk vin, 
således at den samlede beskatning af dansk 
vin ikke skulle stige så meget som beskat- 
ningen af udenlandsk vin. En tilsvarende 
fremgangsmåde blev fulgt ved en i 1954 
foretaget forhøjelse af engrosafgiften af 
stærke drikke, og beskatningen af dansk vin 

I i producentleddet har siden udgjort de 
beløb, som fortsat er gældende, nemlig 15 
øre pr. liter for bordvinstyper og 40 øre pr. 
liter for l i terforhedvinstypér .  ;  :  ' ' 
홢, I 1956 blev .værdiafgiften af vin i engros- 
leddet ændret til en literafgift. Forskellen 
mellem told- og .afgiftsbelastningen af bord- 
vin, indført på fustage, og dansk vin af 
bordvinstype udgjorde herefter 1 kr. 60 øre 
pr . ,liter . Mellem: hedvin indført på fustage 
og dansk vin af hedvinstypen udgjorde 
forskellen 3 k-Y., 50, øre pr. liter. 

Der er ikke i forbindelse med ophævelsen 
af vintolden over for EFTA- lande ' ,  redu- 
tiónen af : tolden efter Kennedy-aftalerne 
sket nogen reduktion af produktionsafgiften ' 

af dansk vin. Alligevel er forskellen mellem 
den samlede belastning af indført vin og af 
dansk vin forøget siden 1956. 

Pr. 1. januar 1965 udgjorde forskellen 
2 kr. 55 øre pr. liter for bordvin og 5 kr. 
65 øre pr. liter for hedvin. 

Efter at tolden over for EFT A-lande helt 
er bortfaldet fra 1. januar 1967, udgør for- 
skellen over for EFTA-vine 2 kr. 15 øre 
pr. liter for bordvine og 5 hr. 35 øre pr. liter 
for hedvine. For yin, der indføres fra lande 

- uden for EFTA-området skal disse forskels- 
beløb forøges med toldsatser på 1 kr. 23 øre 
pr. liter og 75 øre pr. liter til '.hpiihóldsvis 
3 hr. 38 øre pr. liter for., bordvine og 6 hr. 
lf). øre liter, for hedvine. Fra 1, j anuar 
1972 reduceres toldbeløbene til, henholdsvis 
1 kr. 10 øre og 65 øre pr. liter. ; , 

De i lovforslaget om afgift af vin og frugt- 
vin anførte satser svarer helt til de gældende, 
og lovforslaget medfører således ikke nogen - ' 
ændring af den  .danske vins',. beskatmngs- 
mæssige fordel. _홢_ /  

Til brug ved en vurdering at om ioi&icei- 
len mellem beskatningen af udenlandsk og 
dansk vin skal forøges,, skal anføres føl- 
gende t a l  for forbruget af udenlandsk vin 
pg dansk yin (banderolerede mængder i 
1.000 liter) 1 ; 

; :  ̂ 1964 1965 1966' 1967 1968 1969 
t t j  t j  r ij >, 19 R17 14.945' 16 287 17.552 18.838 18.883 '' 22.373 
Da '2 928 3.1812- '.~~,147 2 .75 ,8  2.615 2771 2 689 

Forbruget af dansk v in har således i en 
arrække været næsten uændret,, medens 
forbruget af udenlandsk vin er steget be- 
tydeligt. En nedsættelse af de . foreslåede 
afgiftssatser; med beløb som foreslået af 
foreningen, nemlig 15 øre pr. liter for bord- 
vinstyper og 40 øre pr. liter for hedvins- 
typer, vil betyde :et provenutab for stats- 
kassen på .-ca. l  mill. kr. årligt. 

Med hensyn til foreningens forslag om, at 
finansministeren , bemyndiges til i særlige 
tilfælde at frafalde kravet om: rente af for 
sent indbetalt àfgiftsbèløb, skal anføres: 홢 
: Bestemmelsen- om, , at virksomhederne 
skal.betåle 'rente,!i tilfælde af for, sen indbe- 
taling af skyldige afgiftsbeløb, blev for alle 
punktafgifters: vedkommende,; altså også 
for vinafgiftens; vedkommende, indført ved , 

lov nr, 509 af 18 december 1970 der træder 
i kraft den 1. april 1971, Fra samme ,t.idg- 
punkt vil der efter den: nye- toldlov ligeledes 
blive beregnet renter af for sent indbetalte 
toldbeløb. Renten udgør J pct, af det skyl- 
dige beløb pr. måned for hver påbegyndt 
måned ud over forfaldstidspunktet.; ? ( 

For momsens vedkommende har rente- 
bestemmelsen været gældende, siden denne 
afgift blev indført. f . 

Der -er ikke efter nogen af de nævnte ,lov.- 
bestemmelser adgang til at dispensere fra 
rentekravet. ;  j ; : ; i 

Man mener ikke, at der er anledning til 
at optage en bestemmelse i loven om dis-r 
pensation fra røntebøstøniniGlsen i søBitil- 
fæfde. - J  i 홢 홢;;; -v- : '홢 
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Bilag 3. 

VINHANDLERFORENINGEN 
FOR DANMARK 

UNIONEN AF STØRRE VINIMPORTØRER 

' Den 2. februar 1971. 

; Vinhandlcrforeningcn for Danmark og 
Unionen af større Vinimportører, der begge 
liar deltaget i det ùd valgsar bej de, der ligger 
bag det foreliggende lovforslag, kan Helt 
tilslutte sig de påtænkte tekniske ændringer. 

Som følge af at arbejdet i det af finans- 
ministeriet : nedsatte'';udvalg udelukkende 
Omfattede de tekniske regler, har1 afgiftssats- 
ernes højde ikke været diskuteret i udvalget, 
hvorfor vi gerne vil fremsætte nogle be- 

I mærkninger til den særlige afgift på mous- 
serende vin, indført på flaske. 
. Afgiften for mousserende vin indført på 
flaske, der i 1930 var 6 kr., er ved de gen- 
nem årene foretagne proportionale afgifts- 
forhøjelser nu vokset til 42 kr. pr. liter. 

Der blev her i landet i 1969 banderoleret 
51.221 liter mousserende vin indført på 
flåske, svarende til ca. 66.500 flasker. 홢 

Da afgiften udgør 42 kr. pr. 
liter, giver det. , . . .  2.1,51.280;kr. 

En nedsættelse af afgiften til 홢 
den for stille bordvin ind- 홢홢 - . I - : .  
ført på flaske gældende af- 

gift 20 kr. pr. liter ville ha-ve 
g i v e t . . . . . . . .  j . ; . .  -  / . .  홢 1.024,420 kr, 

Provenjitab herefter . . . . . .  C . 1.126.860 kr. 

V i føler os overbeviste om, at dér reelt 
ikke vil blive tale om et provénutab, idet 
blot en fordobling ; a f  det i hidtidige lille 
salg vil skabe balance. ' 

Vi henstiller derfor til udvalget, at den 
særlige position i forslagets § 2 om mousse- 
rende vin indført på flaske udgår/ således 
at denne vin beskattes som al anden bord- 
vin. " .. <; ; n,-.- . 
홢; Ved forslagets § 15, stk.-3, er indført en 
strafrente på I pet. pr. påbegyndt måned. 
Da en sådan strafrente under hensyn til de 
meget 홢 betydelige àfgiftsbeløb, der her er 
tale dm, i visse særlige tilfælde 홢 sygdom, 
undskyldèlige menneskelige fejl ' kan 
virke urimeligt hårdt, henstilles det, at' der 
gives finansministeren hjemmel til i så- 
danne undtagelsestilfælde 'at\ dispensere fra 
lovens -rentekrav. Vi henstiller tillige, ât' en 
tilsvarende dispénsationsadgang indføjes i 
I lov om afgift af spiritus. 

AP STØRRE 
UNIONEN VINIMPORTØRERAF 

W. Reinhard, I 
formand. 

,. VINHANDLERFORENINGEN 
FOR DANMARK 

Sigurd Müller, 
formand. 

Til folketingets udvalg angående forslag nr. 88 til 
lov om afgift af vin og frugtvin m.m. 

I 57 Udvalgenes betænkninger m. m. 
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Bilag 4. 

Finansministerens kommentarer til bilag 3. 

Vinhandler foreningen for Danmark og 
Unionen af større Vinimportører anmoder i 
skrivelse af 2. februar 1971 om, at afgiften 
af mousserende vin indført på flaske må 
blive nedsat fra 42 kr. pr. liter, til 20 kr. 
pr. liter, svarende til afgiftssatsen for stille 
bordvine, indført på flaske. Det er forenin- 
gens opfattelse, at dette ikke vil medføre 
noget provenutab for statskassen, idet alene 
en fordobling af det hidtidige beskedne 
salg yil skabe balance. , 

Der anmodes endvidere om, at der i: lov- 
I forslagets § 15 og i loven om afgift af spiritus 

indsættes en bestemmelse, som bemyndiger 
finansministeren til at fritage virksomheder 
for at betale renter ved for sen indbetaling 
af pligtige afgiftsbeløb, i tilfælde hvor for- 
sinkelsen skyldes særlige forhold 홢 f. eks. 
sygdom eller undskyldelig menneskelig fejl. 
Der henvises til, at der for nævnte afgifts- 
områders vedkommende kan være tale om 
særlig store afgiftsbeløb. 

Hertil bemærkes: 
Afgiften af mousserende vin indført på 

flaske (champagne m.v.) blev ved loven af 

juni 1956, da literbeskatningen indførtes, 
sat til 20 kr. pr. liter. Afgiften af andre bord- 
vine indført på flaske udgjorde da 9 kr. pr, 
liter. De nævnte afgiftssatser svarede som 
tidligere anført til de beløb, hvormed den 
forud for juni 1956 gældende værdiafgift i 
gennemsnit pr. liter belastede disse varer. 
Siden 1956 er afgiftssatserne forhøjet nogen- 
lunde proportionalt, nemlig for de to vare- 
kategorier til henholdsvis 42 kr. pr. liter og 
20 kr. pr. liter. : ' 

En nedsættelse af afgiftssatsen for mousse- 
rende vin, indført på flaske, til 20 kr. pr. 
liter vil som anført af foreningerne ved et 
uændret forbrug medføre et provenutab for 
statskassen på ca. 1 mill. kr. årligt. Med 
hensyn til foreningernes bemærkning om, 
at dette provenutab vil blive indvundet ved 
en forøgelse af forbruget, -henvis,e,s% til be- 
svarelse af spørgsmål 3. 홢 : v  

For så vidt angår foreningernes anmod- 
ning om, at der åbnes adgang til at dispensere 
fra rentekravet ved for sen indbetaling af 
afgiftsbeløb; henvises til bemærkningerne , 
til henvendelsen fra Foreningen af: Frugt- 
vinsfabrikanter i P  Danmark. ; 홢;;. 
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Bilag 5. 

ERHVERVSRÅDET , r 
FOR GARTNERI OG FRUGTAVL . ! ; I ! ' v 

Den 16: februar 197 L. ' < < r : i  

Til'støtte for den af Foreningen af V rug-t' 
vinsfabrikanter i Danmark den 21 februar 
1971 fremsendte henvendelse om rimelig 
beskatning af dansk frugtvin i forhold til 
udenlafidsk, skal erhvervsrådet' tillade sig 
at fremføre følgende: : i 

Når tolden på udenlandsk vin reduceres 
eller' helt bortfalder, vil dét være rimeligt; 
og udfra et nationaløkonomisk synspunkt 
hensigtsmæssigt, at afgiften på dansk frugt- 
vin reduceres tilsvarende resp. helt bort- 
falder. Erhvervsrådet savner én: begrun- 

for',,, at der ikke gives dansk produk- 
tion alle de lettelser, der er forenelige med 
GrATT-aftalen etc., 'qg vil anmode udvalget 
om. at overveje en nedsættelse af afgifterne 
eller'i det mindste at undgå forhøjelser.:A' » 

For leverandører af råvarer til dansk 
I 홢 frugtvinsfabriliåtion -v- frugtavlerne 홢 vil 

dét være af meget stor betydning, om den 

danske vinproduktion stimuleres, således' at 
hj eminemarkèdssalget: i højere grad ;end nii 
kan blive et godt fundament for eksporte 
salget, men også ud fra andre økonomiske 
synspunkter, bl. a. valutariske, må det være 
én stor fordel, oni' forbruget i så stort om-, 
fang som muligt ledes over på deudmær- 
kede danske vine, f. eks. gennem 'absolutte 
eller relative prisnedsættelser; ' 

Frugtvln;sfabrikantforénihgens påJvishìpg 
af lovforslagets diskrimination af kulsyre- ' I 
tilsatte, danske ving ' t yper' og forenin- 
gens henstilling ofu: nedsættelse a f  afgiften 
på mousserende danske viile kan 'érhvervs- 
rådet fuldtud tilslutte' sig, 'samt tilføj e'øn- 
sket om, at dansk frugtsaft, der sælges 
under betegnelsen 홢 CIDER ^  fritages for 
afgift, selvom alkoholprocenten홢 ligger over 
den fastsatte grænse for afgiftsfritagelse;: " 

홢 Med højagtelse 

I Arne' Paulsen 홢 , ,, 
: I . 홢 / 홢 A. " 홢 Stauning,'" 홢 I 

Til det af folketinget nedsatte udvalg vedr. forslag 
. til lov om afgift af vin og frugtvin (lovforslag ; 
^ nr. 88). , '.:r 
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Bilag 6. 

, Finansministerens kommentarer til bilag 5. - 

Erhvervsrådet for Gartneri og Frugtavl 
støtter den af Foreningen af Frugtvins- 
fabrikanter i Danmark den 2. februar 1971 
fremsendte anmodning om en nedsættelse 
af beskatningen af dansk frugtvin. Der hen- 
vises til, at det må anses for rimeligt og hen- 
sigtsmæssigt, at der foretages. en sådan 
nedsættelse, efter, at. tolden pa indført, yin 
er bortfaldet eller reduceret, og at der bør 
gives dansk produktion alle de lettelser, der 
er forenelige med, internationale, aftaler. 
Endvidere .: støtter erhvervsrådet frugtvin- 
fabrikantforeningens anmodning om, ^at af", 
giften af mousserende dansk frugtvin, må 
blive, reduceret. Erhvervsrådet , anmoder 
endelig om, at dansk frugtsaft, der sælges 

> 홢 under: betegnelsen cider, må fritages for 
I . afgift, selv om alkoholprocenten ligger over 

grænsen for afgiftsfritagelse. 홢 , , , 홢 - :,홢 

- Hertil bemcerk.es.,,,. ; 홢  
For så vidt angår, anmodningen om ned- 

sættelse af afgiften af dansk frugtvin og 
herunder specielt den afgift, som påhviler 
mousserende dansk frugtvin, henvises til 
departementets bemærkninger til den fra 
Foreningen af Frugtvinsfabrikanter i Dan- 
mark modtagne henvendelse (bilag 2). 

Hvad angår spørgsmålet om, at frugt- 
- saft, der sælges under betegnelsen cider, må 
blive fritaget for afgift, skal anføres: 

Frugtsaft må efter bestemmelser, der er 
fastsat i medfør af lov om levnedsmidler, 
højst indeholde 2 pet. alkohol; æblemost og 
bærmost, der skal nydes ufortyndet, må 

, . dog højst indeholde % pet. alkohol. Grænsen 

for varernes inddragning under frugtvins- 
beskatningen ligger højere, nemlig ved 2% 
rumfangsprocent både for saft og for most. 

Efter lovforslaget om afgift af vin og 
frugtvin m. -m. fastholdes grænsen for varer- 
nes inddragning «under beskatningen ved 

rumfangsprocent alkohol, jfr. lovfor- 
slagets § l, stk. 2, nr. I., Den samme grænse 
benyttes inden for , spiritusbeskatningen. 
Inden for ølbeskatningen ligger grænsen 
mellem ,de stærke ølsorter (almindelig pilsner 
og luksusøl) på den ene; side og de lavt be- 
skattede ølsorter : (f. eks.,, lys pilsner) ved 
214 vægtprocent, der nogenlunde svarer til 
2% rumfangsprocent.. 

I loven om restaurations- og hotelvirksom- 
hed benyttes de samme grænser som efter 
afgiftslovgivningon til at , skelne mellem 
stærke drikke, der kun må udskænkes i virk- 
, somheder med alkoholbevilling, og 홢svage 
drikke", som må udskænkes også i afholds- 
virksomheder. , 
; Man vil anse d e t  for uheldigt at, ændre 

bestemmelserne i, den af erhvervsrådet 
ønskede retning, således at frugtdrikke med 

, et højere alkoholindhold end 2% rumfangs- 
procent holdes uden for beskatningen. 

Det bemærkes, at der her i landet irem- 
- stilles og forhandles æblecider m e d  2-2^4 
rumfangsprocent alkohol. Disse varer be- 
skattes således ikke som frugtvin. Der har 
ikke i en meget lang årrække været frem- 
stillet og forhandlet cider o. lign. med et 
alkoholindhold på mellem 2% og 6 rum- 
fangsprocent alkohol. 


